
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «21»  марта 2022 г. № 528 

г. КОТЛАС 
 

О проведении конкурса на соискание муниципальной премии 

«Гордость Котласа» 
 

В соответствии с подпунктом 3.1.2 Положения о порядке и формах 

поощрения органами местного самоуправления городского округа 
«Котлас», утвержденного решением Собрания депутатов городского округа 
«Котлас» от 30 ноября 2017 года № 245-н (в редакции решения Собрания 

депутатов городского округа «Котлас» от 20 июня 2019 года № 52-н, от 18 

июня 2020 года № 105-н, от 29 октября 2020 года № 121-н) администрация 

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить Положение о порядке присуждения муниципальной 

премии «Гордость Котласа» согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 
2. Утвердить состав Организационного комитета по проведению 

конкурса на соискание муниципальной премии «Гордость Котласа» 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 
3. Признать утратившим силу постановление администрации МО 

«Котлас» от 02 апреля 2012 года № 1138 «Об утверждении Положения о 

порядке присуждения муниципальной премии «Гордость Котласа». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на руководителя Аппарата администрации городского округа «Котлас» 

Кермич Е.П. 
5. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Глава городского  
округа «Котлас»                                                               

                                    
                                           С.Ю. Дейнеко 
 

  



                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
                                                                   к постановлению администрации  
                                                                   городского округа «Котлас» 
                                                                   от «21» марта 2022 г. № 528 
 
 

 
П О Л О Ж Е Н И Е 

о порядке присуждения муниципальной премии «Гордость Котласа» 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения 

муниципальной премии «Гордость Котласа». 
1.2. Муниципальная премия «Гордость Котласа» является одной из 

форм поощрения органами местного самоуправления городского округа 

«Котлас» и органами (структурными подразделениями органов) 

администрации городского округа «Котлас». 
1.3. Муниципальная премия «Гордость Котласа» призвана 

содействовать дальнейшему социально-экономическому развитию 

и процветанию городского округа «Котлас», приумножению славы 
котласских промышленников, предпринимателей, ученых, людей труда, 
развитию всех отраслей экономической и социальной сфер, становлению 

и развитию гражданского общества, возрождению гражданских 

и патриотических традиций, а также укреплению веры котлашан в свои 
собственные силы. 

1.4. Муниципальная премия «Гордость Котласа» присуждается по 

итогам конкурса организациям любых форм собственности и 
предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории 

городского округа «Котлас», а также гражданам – жителям городского 

округа «Котлас», внесшим значительный вклад в развитие городского 
округа «Котлас» и преумножение его славы, имеющим поощрения и 

награды за трудовую и (или) общественную деятельность.  
1.5. Муниципальная премия «Гордость Котласа» не присуждается ее 

лауреатам повторно. 
1.6. Конкурс на соискание муниципальной премии «Гордость 

Котласа» (далее — конкурс) является открытым и проводится раз в пять лет 

в связи с юбилеями города (105, 110 и т.д. лет). 
Сроки проведения конкурса утверждаются постановлением 

администрации городского округа «Котлас».  
1.7. Награждение победителей конкурса проводится в день 

празднования юбилея города в торжественной обстановке с участием 

представителей органов местного самоуправления городского округа 

«Котлас», деловых кругов и общественности. Время и место проведения 

церемонии награждения лауреатов муниципальной премии «Гордость 

Котласа» определяется Организационным комитетом конкурса.  



1.8. Лауреатам муниципальной премии «Гордость Котласа», 

вручаются: 
- свидетельство о присвоении звания «Лауреат муниципальной 

премии «Гордость Котласа» в соответствующей номинации; 
- ценный подарок. 
Организации и предприниматели - лауреаты муниципальной премии 

«Гордость Котласа» наделяются правом использования логотипа конкурса 

на любых видах своей продукции и в рекламных кампаниях организации. 
Логотип конкурса, а также форма свидетельства о присуждении 

муниципальной премии «Гордость Котласа», разрабатываются 
Организационным комитетом конкурса и утверждаются постановлением 
администрации городского округа «Котлас». 
 

2. Организационный комитет конкурса 
 
2.1. Для обеспечения практической деятельности по организации 

и проведению конкурса формируется Организационный комитет конкурса 

(далее - Оргкомитет), состав которого утверждается постановлением 
администрации городского округа «Котлас». 

2.2. Оргкомитет формируется из числа активных и авторитетных 

горожан, представителей органов местного самоуправления городского 

округа «Котлас», средств массовой информации, общественных 
объединений, деятелей науки и культуры, образования и здравоохранения, 

руководителей организаций.  Оргкомитет в своей работе руководствуется 

действующим законодательством и настоящим Положением. 
2.3. Оргкомитет проводит работу по организации и проведению 

конкурса, объявляет о его проведении через средства массовой информации, 

рассматривает представленные на конкурс материалы, принимает решения 

о лауреатах  конкурса и представляет их Главе городского округа «Котлас» 

на утверждение.    
2.4. Решения Оргкомитета принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Оргкомитета и оформляются 
протоколом заседания Оргкомитета. Заседания Оргкомитета правомочны 
при условии участия не менее 2/3 утвержденного состава. 
 

3. Выдвижение кандидатур для участия в конкурсе 
 

3.1. Право на выдвижение кандидатур для участия в конкурсе в той 

или иной номинации предоставляется: органам местного самоуправления 

городского округа «Котлас», органам (структурным подразделениям 

органов) администрации городского округа «Котлас», депутатам Собрания 
депутатов городского округа «Котлас»,  котласским местным отделениям 

политических партий, общественным объединениям, творческим союзам, 
трудовым коллективам и руководителям организаций, осуществляющих 

свою деятельность на территории городского округа «Котлас», редакциям 

местных средств массовой информации.  



3.2. Лица, указанные в подпункте 3.1. настоящего Положения, 
имеют право выступить в поддержку или против кандидатов, выдвинутых 

на соискание муниципальной премии «Гордость Котласа», выразив свое 

мнение посредством обращения в Оргкомитет, а также через местные 

средства массовой информации. 
3.3. Оргкомитет определяет даты начала и окончания выдвижения 

кандидатов на соискание муниципальной премии «Гордость Котласа». 

Настоящая информация подлежит официальному опубликованию и 

размещению на официальном сайте администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» в информационно-коммуникационной 

сети «Интернет». Дата начала выдвижения кандидатов не может 

предшествовать дате опубликования сообщения об этом. 
3.4. Лица, указанные в подпункте 3.1. настоящего Положения, 

выдвигающие кандидатуры на соискание муниципальной премии «Гордость 

Котласа», предоставляют в Оргкомитет: 
- представление с обоснованием по форме согласно приложению № 1; 
- анкету (для индивидуальных предпринимателей и физических лиц) 

по форме согласно приложению №№: 2, 3 и 4; 
- протокол собрания трудового коллектива, конференции, а также 

другие материалы (отзывы, сведения о награждениях, публикации в СМИ, 

буклеты, фото и т.д.). 
 

4. Общее количество премий. Номинации муниципальной премии 

«Гордость Котласа» 
 

4.1. Общее количество премий - 5 (пять) 
4.2. Перечень номинаций муниципальной премии «Гордость 

Котласа»: 
- Номинация «Организация производственной сферы – Гордость 

Котласа» - одна премия; 
- Номинация «Организация непроизводственной сферы – Гордость 

Котласа» - одна премия; 
- Номинация «Предприниматель – Гордость Котласа» - одна премия; 
- Номинация «Рабочий человек – Гордость Котласа» - одна премия; 
- Номинация «Достойный горожанин – Гордость Котласа» - одна 

премия. 
 

5. Финансирование 
 

5.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с присуждением 

муниципальной премии «Гордость Котласа», осуществляется за счет и в 

пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа «Котлас» 

на основании постановления администрации городского округа «Котлас» о 

присуждении муниципальной премии «Гордость Котласа». 
 
 



                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
                                                                   к постановлению администрации  
                                                                   городского округа «Котлас» 
                                                                   от «21» марта 2022 г. № 528 
 
 

Состав Организационного комитета по проведению конкурса 

соискателей муниципальной премии «Гордость Котласа» 
 

1. Кермич Елена Петровна, председатель Организационного 

комитета, руководитель Аппарата администрации городского округа 
«Котлас»; 

2. Мокрецова Виктория Алексеевна, секретарь Организационного 

комитета, заведующий Отделом муниципальной службы и кадров Аппарата 

администрации городского округа «Котлас». 
Члены организационного комитета: 
3. Степанов Александр Юрьевич, председатель Собрания 

депутатов городского округа «Котлас»; 
4. Свистак Павел Яношевич, первый заместитель Главы 

администрации городского округа «Котлас»; 
5. Корякина Елена Владимировна, заместитель Главы 

администрации городского округа «Котлас», начальник финансового 
управления; 

6. Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации 
городского округа «Котлас», начальник Управления по социальным 

вопросам администрации городского округа «Котлас»; 
7. Пахтусов Сергей Леонидович, Глава администрации 

Вычегодского административного округа администрации городского округа 
«Котлас»; 

8. Сивачек Светлана Николаевна, заведующий Отделом внешних и 

общественных связей Аппарата администрации городского округа 

«Котлас»; 
9. Лиханова Галина Ивановна, депутат Собрания депутатов 

городского округа «Котлас»; 
10. Мелентьев Сергей Николаевич, председатель Котласского 

городского Совета ветеранов войны и труда. 
 



Приложение № 1 к Положению о порядке 

присуждения муниципальной премии «Гордость 

Котласа», утвержденному постановлением 

администрации городского округа «Котлас» от 

21.03.2022 № 528 
 
 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
_____________________________________________________________________________ 
 (наименование органа   местного самоуправления, органа (структурного подразделения органа) администрации городского округа 

«Котлас, Ф.И.О. депутата Собрания депутатов городского округа «Котлас», наименование котласского местного отделения 

политической партии, общественного объединения, творческого союза, трудового коллектива, организации, выдвигающего(ей) 

претендента) 
 
Выдвигает  
____________________________________________________________________________ 

(полное наименование организации, фамилия, имя, отчество предпринимателя, 

____________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество гражданина, выдвинутых на соискание муниципальной премии)   

 
на участие в конкурсе на соискание муниципальной премии «Гордость 

Котласа» в номинации: «Организация производственной сферы-Гордость 

Котласа», «Организация непроизводственной сферы-Гордость Котласа», 

«Предприниматель-Гордость Котласа», «Рабочий человек-Гордость 

Котласа», «Достойный горожанин-Гордость Котласа» /указать нужную 

номинацию/. 

Краткое обоснование выдвижения: 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

К представлению прилагаются: 
 (указать прилагаемые документы- протокол собрания трудового коллектива, конференции, а также другие материалы 

/отзывы, сведения о награждениях, публикации в СМИ, буклеты, фото и т.д./).  

       

              Ф.И.О.                                                                     подпись и печать 
                                                                                                                 ________________ 

фирменный 
бланк 

В Организационный комитет  
по проведению конкурса 
соискателей муниципальной 

премии «Гордость Котласа» 
 
 



Приложение № 2 к Положению о порядке 

присуждения муниципальной премии 

«Гордость Котласа», утвержденному 

постановлением администрации городского 

округа «Котлас» от 21.03.2022 № 528  
 
 

А Н К Е Т А 
претендента на соискание муниципальной премии «Гордость Котласа» 

в номинации «Предприниматель – Гордость Котласа» 
 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 
______________________________________________________________________________________________________ 

 
_____________________________________________________________________________ 

(дата и место рождения) 
 

______________________________________________________________________________________________________ 
(место жительства, телефон) 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

(образование) 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
(семейное положение, род занятий супруга /супруги/, детей) 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Д Е Л О В А Я   Б И О Г Р А Ф И Я 
_____________________________________________________________________________ 

(краткое повествование, когда и как начали свое дело, какими видами деятельности занимаетесь в настоящее время, каких 

успехов добились)     
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
  
 

УЧАСТИЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ДРУГАЯ 

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛЕЗНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
_____________________________________________________________________________ 

(укажите наименование, год вступления или периоды общественно-полезной деятельности) 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 
______________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ЗАНЯТИЕ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТЬЮ, РЕАЛИЗАЦИЯ СОЦИАЛЬНО-
ОРИЕНТИРОВАННЫХ БИЗНЕС ПРОЕКТОВ 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ. ФАКТЫ ДОСТОЙНЫЕ УПОМИНАНИЯ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

Дата заполнения анкеты                                               Достоверность сведений подтверждаю 
                                                                                                                                            Подпись 



Приложение № 3 к Положению о порядке 

присуждения муниципальной премии «Гордость 

Котласа», утвержденному постановлением 

администрации городского округа «Котлас» от 

21.03.2022 № 528  
 
 

А Н К Е Т А 
претендента на соискание муниципальной премии «Гордость Котласа» 

в номинации «Рабочий человек – Гордость Котласа» 
 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 
______________________________________________________________________________________________________ 

 
_____________________________________________________________________________ 

(дата и место рождения) 
 

______________________________________________________________________________________________________ 
(место жительства, телефон) 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

(образование) 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
(семейное положение, род занятий супруга /супруги/, детей) 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 
Т Р У Д О В А Я   Б И О Г Р А Ф И Я 

_____________________________________________________________________________ 
(укажите наименование организаций и их подразделений, в которых Вы трудились ранее, трудитесь в настоящее время     

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

  периоды работы и должности) 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 
 

ПООЩРЕНИЯ И НАГРАДЫ И ПОЧЕТНЫЕ ЗВАНИЯ 
 

_____________________________________________________________________________ 
(укажите название и год получения) 

_____________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ. ФАКТЫ ДОСТОЙНЫЕ УПОМИНАНИЯ 
_____________________________________________________________________________ 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
 

Дата заполнения анкеты                                               Достоверность сведений подтверждаю 
                                                                                                                                            Подпись 



 
 

Приложение № 4 к Положению о порядке 

присуждения муниципальной премии «Гордость 

Котласа», утвержденному постановлением 

администрации городского округа «Котлас» от 

21.03.2022 № 528 
 
 
 

А Н К Е Т А 
претендента на соискание муниципальной премии «Гордость Котласа» 

в номинации «Достойный горожанин – Гордость Котласа» 
 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 
______________________________________________________________________________________________________ 

 
_____________________________________________________________________________ 

(дата и место рождения) 
 

______________________________________________________________________________________________________ 
(место жительства, телефон) 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

(образование) 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
(семейное положение, род занятий супруга /супруги/, детей) 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 
ПОСЛУЖНОЙ СПИСОК 

_____________________________________________________________________________ 
(укажите наименование организаций и их подразделений, в которых Вы трудились ранее, трудитесь в настоящее время,     

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 периоды работы и занимаемые должности) 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 
 

УЧАСТИЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ДРУГАЯ 

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛЕЗНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
_____________________________________________________________________________ 

(укажите наименование, год вступления или периоды общественно-полезной деятельности) 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 
______________________________________________________________________________________________________ 

 
 

УЧАСТИЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ, 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
____________________________________________________________________________ 

(укажите наименование, год избрания /назначения/) 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 



 
 

ПООЩРЕНИЯ, НАГРАДЫ, ПОЧЕТНЫЕ ЗВАНИЯ И НАУЧНЫЕ СТЕПЕНИ 
 

_____________________________________________________________________________ 
(укажите наименование и год получения) 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

НАУЧНЫЕ ТРУДЫ, ПУБЛИКАЦИИ В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ, КНИГИ, 

БРОШЮРЫ и т.п. 
____________________________________________________________________________ 

(укажите даты и библиографические данные) 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ. ФАКТЫ ДОСТОЙНЫЕ УПОМИНАНИЯ 
_____________________________________________________________________________ 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
 

Дата заполнения анкеты                                               Достоверность сведений подтверждаю 
                                                                                                                                            Подпись 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   


	D:\На сайт\НА САЙТ\p528\Постановление  от 21.03.2022 № 528\Постановление № 528 от 21.03.2022.doc
	D:\На сайт\НА САЙТ\p528\Постановление  от 21.03.2022 № 528\прил.1 к Положению (представление).doc
	D:\На сайт\НА САЙТ\p528\Постановление  от 21.03.2022 № 528\прил.2 к Положению (анкета Предприниматель).doc
	D:\На сайт\НА САЙТ\p528\Постановление  от 21.03.2022 № 528\прил.3 к Положению (анкета Рабочий).doc
	D:\На сайт\НА САЙТ\p528\Постановление  от 21.03.2022 № 528\прил.4 к Положению (анкета Достойный горожанин).doc

